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Resumé:
Předmětem bakalářské práce ,,Efektivní porada jako nástroj řízení sloučeného

subjektu ZŠ a MŠ“ je problematika porady z hlediska jedné z manažerských dovedností –

vedení lidí. Práci tvoří dvě stěžejní oblasti. Část teoretická, která vysvětluje za pomoci

zpracování a prezentace odborných zdrojů pojmy v oblasti managementu a aplikuje jejich

použitelnost ve školském managementu. Praktická část se pomocí dotazníkového šetření

zabývá průzkumem stavu a analýzou výsledků vedení porad v praxi sloučených subjektů

ZŠ a MŠ. Cílem této práce je získat komplexní náhled na problematiku porad ve školství a

vytvořit metodickou příručku efektivního organizování porad v podmínkách sloučených

subjektů ZŠ a MŠ.
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typy porad, efektivita, delegování, time management, dovednosti, sloučený subjekt,
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Summary:

Subject of this thesis, "An effective consultation as a tool for management of the

merged entity and Nursery School" is the problem of order in one of the managerial skills -

leadership. The work consists of two key areas. Theoretical part, which explains with the

help of the processing and presentation of professional resources in terms of management

and apply their applicability in school management. The practical part of the questionnaire

deals with the state survey and analyzing the results of conducting meetings in the practice

of the merged entities and nursery school. The aim of this work is to gain insight into

complex issues in education sessions and a methodological guide the efficient organization

of meetings in terms of the merged entities and Nursery School
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1 Úvod

Téma mé závěrečné bakalářské práce se týká jedné ze základních manažerských

funkcí. Jedná se o oblast vedení lidí. Práce je zaměřena na problematiku porad. Zajímá mě

z pozice vedoucího pracovníka.

Pracuji osmým rokem ve funkci zástupkyně ředitele ve sloučeném zařízení ZŠ a

MŠ. Uvedení do funkce zástupkyně se shoduje s datem sloučení obou stupňů škol v jeden

právní subjekt. Ve své náplni práce mám řízení pracoviště sedmitřídní mateřské školy. Do

mé kompetence je zahrnuto i vedení porad na tomto úseku a zároveň jsem součástí top

managementu celé organizace - školy. V praxi se často setkávám u samotných vedoucích

pracovníků s názorem, že sloučení těchto dvou stupňů škol, zvláště u škol středního a

většího rozsahu, není vhodným řešením. Převládá názor, že především v oblasti vedení lidí

vzniká problém, a to v jedné z hlavních komunikačních forem, kterou je právě porada. Zde

nastává dilema v jejím organizování v praxi tak, aby vyhovovala podmínkám obou stupňů

škol. Jedná se o zcela jinou problematiku výchovně vzdělávací práce mateřské a základní

školy. Je třeba také si uvědomit hlavní funkci školy, a tou je výchovně vzdělávací činnost.

Problematika porad mě od nástupu do funkce vedoucího pracovníka velmi

zajímala. Zjistila jsem, že dostupný ucelený materiál, který by se zabýval vedením porad

v konkrétních podmínkách škol, neexistuje. K dispozici je pouze několik knih, které se

zabývají problematikou porad v podmínkách firem. Dávají návody, jak postupovat, na co

si dát pozor, co je důležité, čeho si všímat a mnoho dalších podnětů, které můžeme

aplikovat i do oblasti školského managementu. Ve školách lze často zaslechnout

převládající názor, že porady se dělí pouze na pedagogické a provozní. Svolávají se

mnohdy zbytečně pravidelně a jedinou příčinou je předem určené datum. Aby tento názor

postupně vymizel, je potřeba, aby ředitelé a vedoucí pracovníci škol využívali poradu

opravdu jako efektivní nástroj vedení lidí. V praxi to znamená, že v převážné většině

případů je vedoucí pracovník školy zároveň i učitelem. Učitel ve spojení s funkcí

vedoucího pracovníka je velice zdatně vybaven verbálně. Dobře a nahlas se vyjadřuje,

netrpí trémou při ústním projevu. Tak se může stát, že bere poradu jako věc, kterou

zvládne bez problému. Může vycházet také z faktu, že porady se konaly ve školách

odnepaměti, daleko předtím, ještě než se objevil pojem management. Odmítá se zabývat

otázkou, že by změnou rutinérství ve vedení porad mohl svůj tým motivovat k dosažení

cílů školy mnohem efektivněji než dosud.
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Moje práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Podstatou pro

zpracování teoretické části je prostudování dostupných odborných zdrojů zaměřených na

problematiku vedení porad. V této části budou zpracovány a uvedeny získané odborné

poznatky. Vedle toho za pomoci kompilace a prezentace odborných zdrojů budou

vysvětleny pojmy management, manažer a jeho funkce, vedení lidí, komunikace a pojem

porada z různých hledisek, které s hlavním tématem úzce souvisejí.

V praktické části se zaměřím na sloučená pracoviště ZŠ a MŠ, která se jeví jako

nejčastější forma sloučení. Šetření budu provádět v organizacích středního a většího

rozsahu – plně organizovaná škola spojená s jednou MŠ nebo více MŠ, nejčastěji se školní

jídelnou a školní družinou nebo školním klubem. Prostřednictvím dotazníku získám

informace o vedení porad z pohledu respondentů. Cílovou skupinou budou ředitelé a

vedoucí pracovníci sloučených subjektů ZŠ a MŠ. Na základě analýzy zjištěných výsledků

získám ze vzorku respondentů informace o současném stavu vedení porad těchto typů škol.

Tato analýza bude východiskem pro navržení metodických opatření a doporučení pro

zefektivnění vedení porad sloučených subjektů ZŠ a MŠ.

Cílem mé bakalářské práce je deskripce dostupných teoretických poznatků

týkajících se problematiky vedení porad a získání informací dotazníkovým šetřením o

současném stavu vedení porad ve sloučených subjektech ZŠ a MŠ. Na základě zjištěných

poznatků bude vytvořen návrh metodického postupu efektivního vedení porad ve

sloučených subjektech ZŠ a MŠ a aplikace dosavadních poznatků odborných zdrojů

problematiky vedení porad do oblasti školského managementu.

Práce by měla pomoci vedoucím pracovníkům sloučených subjektů ZŠ a MŠ naučit

se chápat poradu jako účinný a užitečný nástroj vedení školy, týmů a interní komunikace a

získat základní náhled na vedení lidí prostřednictvím porad.

Zaměřím se na tuto problematiku ze širšího pohledu jako nástroje managementu.

2 Teoretická část
2. 1 Management

2. 1. 1 Definice managementu

Management je proces plnění pracovních cílů, optimalizace chování subjektu,

prostřednictvím vedení lidí ke zdokonalení současného stavu.

Tato základní definice (Koontz, Weihrich, 1993) vyžaduje rozšíření o to:
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• jakým způsobem provádí manažer funkce řízení (plánování, organizování,

personalistiku, vedení a kontrolování)

• jakým způsobem je management aplikován v organizaci

• jakým způsobem manažeři aplikují management v různých řídicích úrovních

• produktivita je nedílnou součástí řízení, důležitá je efektivnost.

• každý manažer chce dosahovat úspěšných výsledků a hlavně vytvářet zisk

Lidé jsou tím nejdůležitějším aktivem, které manažeři mají k dispozici. Jen jejich

prostřednictvím lze ovládat i ostatní aktiva – znalosti, finance, materiál, závod, zařízení

atd. Ředitelé (manažeři) jsou zde proto, aby dosahovali úspěšných výsledků.

2. 1. 2 Aplikace do oblasti školského managementu

Termín management vychází z oblasti podnikání, je aplikovatelný do oblasti

školství, ale vyžaduje jistý stupeň adaptace, která vyhovuje obecným cílům vzdělávání a

situaci každé vzdělávací instituce. Na rozdíl od výrobních organizací, kde jde o vztahy lidé

– věci, jde ve vzdělávacím prostředí o vztahy a vzájemné působení lidé – lidé. Termín

školský management je používán jako synonymum pojmu řízení ve školství. Zahrnuje

v sobě komplexnější pohled na oblast řízení, odpovídající potřebám současné společnosti.

Současné řízení škol se neobejde bez pochopení, přijetí a uvedení základních

východisek školského managementu do praxe. Při aplikaci manažerských zásad,

v podnikové sféře již ověřeného poznání, je v oblasti vzdělávacího prostředí nutno citlivě

respektovat specifiku škol a problematiku jejich řízení (Bečvářová, 2003).

2. 2 MANAŽER

2.2.1 Definice manažera

Z odborného hlediska můžeme osobu manažera definovat jako vůdce a

koordinátora lidí za účelem dosažení požadovaného cíle.

Manažery se většinou stávají lidé, kteří mají vrozenou potřebu stát v čele skupiny,

řídit ji a vést.


[…]

dodržujete ho?

6. Jste stručný ve svých příspěvcích?
7. Využíváte při poradách techniku (PC,

dataprojektor), flip- chart ?

8. Přemýšlíte, kdo by se měl porady zúčastnit?
9. Rozlišujete porady pouze na provozní a

pedagogické?

10. Dělíte porady podle cílů i na jiné typy než je
uvedeno v předchozím bodě?

11. Znají účastníci cíl a program porady předem?
12. Dostavují se účastníci včas na poradu?
13. Důsledně vyžadujete vlastní zodpovědnost

jednotlivců?

14. Zapojujete do aktivní činnosti celý kolektiv
účastníků?

15. Směřuje porada vždy k přijetí rozhodnutí?
16. Je kontrola a zpětná vazba jako samostatný

bod?

17. Vyhotovují se zápisy z porad?
18. Mají pracovníci přístup k zápisu z jednání

porad?

19. Vyhodnocujete si úspěšnost vámi vedené
porady?

20. Sledujete, jak se lidé během porady projevují?

Příloha č. 2

Test: Jaký jste typ předsedajícího?

U každé otázky rozdělte mezi odpovědi 10 bodů podle toho, jak vystihují vaše názory a
chování jako předsedajícího porady. Nejvýstižnějším odpovědím dáte nejvíce bodů,
nejméně výstižným body žádné. Součet bodů přidělených odpovědí u jedné otázky musí
vždy činit 10.

1. Na každé poradě je nejdůležitější:

A _____disciplína, důslednost a precizní rozdělení úkolů
B _____udržování dobrých mezilidských vztahů
C _____věnovat pozornost každému detailu
D _____dosáhnout naplánovaného cíle
E _____udělat to, co je nezbytné
F _____nalézt optimální řešení problému
G _____dodržet plánovaný program
H _____přijít na něco nového
I _____rozšířit vědomosti účastníků
J _____dovést ji k potřebnému závěru

2. Při diskusi během porady musí předsedající:

A _____vysvětlit opatření tak, aby je všichni účastníci pochopili
B _____dát všem příležitost říci, co chtějí
C _____vše účastníkům přesně popsat
D _____přesvědčit účastníky o svém návrhu
E _____nechat účastníky přednést své návrhy
F _____omezit zbytečné diskuse
G _____raději diskusi neotvírat
H _____ovlivnit názory účastníků
I _____dbát na jejich vysokou úroveň
J _____mít ji pod kontrolou

3. Nejlepší účastníci pravidelných porad jsou takoví, kteří:

A _____dělají, co se jim řekne
B _____umí komunikovat a udržovat dobré vztahy s ostatními
C _____jsou přesní a pečlivě připravení
D _____jsou výkonní a chápaví
E _____projevují samostatnost a iniciativu
F _____jsou věcní a logičtí
G _____dodržují stanovené postupy
H _____rychle a kreativně reagují
I _____jsou vzdělaní a přemýšliví
J _____jsou loajální a spolehliví

4. Vznikne –li na poradě konflikt, měl by předsedající:
A _____rázně konflikt ukončit
B _____obě strany uklidnit poukázáním na to, co je spojuje
C _____konflikt zakázat
D _____probrat věcnou podstatu sporu
E _____do konfliktu se neplést
F _____vysvětlit řešení a pokračovat dalším bodem
G _____trvat na pokračování programu
H _____přidat se na stranu, která má pravdu
I _____udělat přestávku
J _____přesvědčit zúčastněné, že pravdu mají oba

5. Zápisy z manažerských porad by měly obsahovat zejména:

A _____úkoly, termíny a zodpovědné pracovníky
B _____výsledky, kterých se dosáhlo
C _____podrobný popis postupu a řešení
D _____stručný popis problémů a rozhodnutí
E _____kdo vyřeší nezbytné úkoly
F _____strukturu postupu řešení problému
G _____na základě čeho se bude dále postupovat
H _____nové nápady a náměty
I _____přístup k řešení problému
J _____kdo bude za co zodpovědný

Vyhodnocení:

Sečtěte nyní počet bodů u jednotlivých odpovědí A, B, C, D… J. Nejblíže pravděpodobně
máte k tomu typu předsedajícího, kde máte nejvíce bodů. K typu předsedajícího, u kterého
máte druhé nejvyšší skóre, se zřejmě přibližujete v krajních situacích.

A ______Autokratický
B ______Kolegiální
C ______Pečlivý
D ______Ambiciózní
E ______Společenský
F ______Technokratický
G ______Byrokratický
H ______Uvolněný
I ______Akademický
J ______Taktický

Příloha č. 3

Vzor zápisu porady

Základní škola a mateřská škola
Horní Dolní

Zápis č. 1/ 2010
z manažerské porady konané dne 2. září 2010

Účastníci:

Omluveni:

Poradu řídil:

Záznam jednání:

1. Kontrola plnění úkolů - nesplněné úkoly

- probíhající úkoly

- ostatní úkoly splněny

2. ……

3. ……

4. ……

5. ……

6. ……

Úkoly z porady:

Odpovídá:

Termín:

Horní Dolní 2. září 2010

Zapsala:

Příloha č. 4

Vzor tabulkového zápisu

Takovou tabulku mohou mít na poradě všichni účastníci, kteří si do ní na místě zapisují
přijatá rozhodnutí. Případně si ji vede jen předsedající, který ji ihned po skončení porady
nechá okopírovat a všem účastníkům rozdat. Tabulku je možné požívat i na dalších
poradách, dokud není zcela zaplněna. I potom ji předsedající manažer nosí s sebou, aby
podle ní mohl kontrolovat plnění jednotlivých úkolů. Zakládá ji teprve tehdy, když jsou
všechna rozhodnutí splněna.

Datum

Poř.č.

Co
(bod jednání)

Jak
(způsob
řešení)

Kdo
(odpovědná

osoba)

Kdy
(termín)

ko
nt

ro
la

24.3.
1