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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Stanovení cíle práce (s. 8) a určení cílové skupiny, které je určen výstup práce.

Teorie:

- podrobné popsání typů porad a účastníků

Výzkum:

- podrobné zjišťovaní organizace porad a následné vyhodnocení
- dotaz na vlastní názor respondentů

Nedostatky práce:

Teoretická část.
- velmi stručný obsah kapitol (s. 10), chybí zdůraznění souvislostí s tématem práce

Výzkumná část:

- v části B.3 u dotazníku by bylo lepší zařadit škálování, nikoliv pouze ano – ne
- na s. 22 se mluví o „vztazích mezi“ – tyto vztahy nejsou vyhodnocovány
- velmi stručná analýza výsledků dotazníkového šetření (s. 40 – 42)
- tvrzení uvedená na s. 22 vyhodnocena jedním odstavcem v závěru (s. 48)
- ve shrnutí výsledků v kapitole 3.5.6 je popis výzkumného šetření

Formální nedostatky:
- zarovnání konce textu (obsah)
- mezery v textu (např. s. 12 nadpis 2.6.1)
- zařazení teorie do výzkumného šetření (s. 44-48), tvrzení bez opodstatnění (s. 45

„porada musí“, s. 46 „vedoucí musí“)
- chybí uvedení zdrojů (kapitola 2.6.5, přílohy 2 a 3)

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vedení lidí zařazujete mezi manažerské funkce, v poslední době se však v odborné

literatuře tato oblast vyčleňuje. Jaký je pro to, podle vašeho názoru, důvod a které

činnosti zařazujeme do vedení lidí – leadershipu?

2. Jaká je měřitelnost tvrzení č. 3 „… není dostatečně připraven…“ (s. 22)?

V Praze 11.5.2011 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.